
3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 004/2021 CPL/PMP

Ref.:

Processo de Licitatório N° 006/2021

Pregão eletronico Nº 005/2021

3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº

004/2021 CPL/PMP, firmado em 08

de março 2021, entre o Município

dos Palmares, como CONTRATANTE

e a CONTRATADA a TRIBUTUS

INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Aditamento para

prorrogação de prazo por mais12(doze)

meses e Reajuste.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas,

devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos

representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com a Contratação de

empresa especializada em Cessão de Uso de Sistema integrado de Gestão Tributária,

visando a modernização dos procedimentos de atendimento ao contribuinte e

cobrança das receitas próprias da Prefeitura Municipal dos Palmares, por um período

de 12 (doze) meses, incluindo os serviços de conversão de dados, instalação,

configuração, hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no processo de

implantação, treinamento dos usuários e suporte técnico;

RESOLVEM, com fundamento no art. 57 Inciso II e Art. 65 , Inciso II, da

Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o CONTRATO Nº 004/2021

CPL/PMP, firmado em 08 de março 2021, através do qual foi pactuado a Contratação de

empresa especializada em Cessão de Uso de Sistema integrado de Gestão Tributária,

visando a modernização dos procedimentos de atendimento ao contribuinte e

cobrança das receitas próprias da Prefeitura Municipal dos Palmares, por um período

de 12 (doze) meses, incluindo os serviços de conversão de dados, instalação,

configuração, hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no processo de

implantação, treinamento dos usuários e suporte técnico.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo

contratual por mais 12(Doze) meses, que compreende o período de 08 de março 2024 a

08 de março de 2025.

CLAUSULA SEGUNDA – Dos valores: Fica Reajustado o Valor global em

4,51% (IPCA ACUMLADO 12 MESES - JAN/24), ficando assim pactuado:

Descrição UNID QUANT VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

VALOR TOTAL

Contratação de empresa especializada em Cessão de Uso de
Sistema integrado de Gestão Tributária, visando a modernização
dos procedimentos de atendimento ao contribuinte e cobrança das
receitas próprias da Prefeitura Municipal dos Palmares, por um

MÊS 12 R$ 6.892,85 R$ 82.714,20

Este documento foi assinado digitalmente por Manoel Henrique Duarte Neto. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5D66-1B94-EFA7-BB73.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

an
oe

l H
en

riq
ue

 D
ua

rte
 N

et
o.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
D

66
-1

B9
4-

EF
A7

-B
B7

3.



período de 12 (doze) meses, incluindo os serviços de conversão de
dados, instalação, configuração, hospedagem, manutenção do
sistema, assessoria no processo de implantação, treinamento dos
usuários e suporte técnico.

CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e

condições do contrato original que não conflitarem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo

em 04(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Palmares/PE,05 de março de 2024.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
CNPJ: 10.212.447/0001-88

JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JÚNIOR
CPF: 019.028.854-06

Prefeito

CONTRATADA:

TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 05.605.752/0001-08

Representante Legal: Manoel Henrique Duarte Neto
CPF: 062.537.764-87

Este documento foi assinado digitalmente por Manoel Henrique Duarte Neto. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5D66-1B94-EFA7-BB73.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

an
oe

l H
en

riq
ue

 D
ua

rte
 N

et
o.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
D

66
-1

B9
4-

EF
A7

-B
B7

3.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas 

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5D66-1B94-EFA7-BB73 ou vá até o site 

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Código para verificação: 5D66-1B94-EFA7-BB73

Hash do Documento 

3FA0AD36A3F33A732922F63776EC3B9D2E8D1E5255366B616A09BF09314BD944

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/03/2024 é(são) :

Manoel Henrique Duarte Neto (Signatário - TRIBUTUS 

INFORMATICA LTDA EPP) - 062.537.764-87  em 07/03/2024 

09:23 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - TRIBUTUS INFORMATICA LTDA - 

05.605.752/0001-08



08/03/2024, 08:27 Município de Palmares

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5911DCFF/03AFcWeA76_Isa5taid1kVRzDbco-015GYqR3kx9kmDJWqNehNiAfqSSqwvJNAQ… 1/1

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PALMARES

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO - CONT. 004-2021 CPL-PMP

3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 004/2021 CPL/PMP.
Objeto: Aditamento para prorrogação de prazo por mais
12(doze) meses e Reajuste de 4,51% (quatro virgula cinquenta
e um por cento) -IPCA ACUMULADO 12 MESES-JAN/24.
Contratado: TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA CNPJ:
05.605.752/0001- 08. Vigência: 08 de março 2024 a 08 de
março de 2025. Valor atual do contrato: R$ 82.714,20 (oitenta e
dois mil setecentos e quatorze reais e vinte centavos).
 
Palmares, 08 de março de 2023.
 
JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JUNIOR
Prefeito
 

Publicado por:
Josinalda da Silva Gomes

Código Identificador:5911DCFF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 08/03/2024. Edição 3545
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


